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FORORD
Vores samfund står over for presserende problemer, som er svære 
at håndtere uden indsigter fra den human- og samfundsvidenska-
belige forskning. 

Udfordringer som fx ansvarlig anvendelse af kunstig intelligens 
eller en effektiv og demokratisk implementering af klima- og na-
turgenopretningsindsatser handler ikke kun om at opnå en bedre 
forståelse af teknologi eller naturfænomener. Ofte har de menne-
sker i centrum. Og ofte vil robust viden om, hvordan mennesker 
agerer i mødet med ny teknologi eller gennemgribende forandrin-
ger af samfund og natur, derfor være en vigtig nøgle til at forstå 
og håndtere sådanne udfordringer. Kort sagt vil der ofte være brug 
for human- og samfundsvidenskaberne.

Men denne forskning når sjældent frem til løsningsrummet af sig 
selv. 

Derfor arbejder Dronning Marys Center for at gøre human- og 
samfundsvidenskabelig forskning anvendelig som en ressource 
for de aktører i den offentlige sektor, civilsamfundet og private 
virksomheder, som arbejder praktisk med at udvikle løsninger på 
svære samfundsproblemer.

I dette Årsskrift kan du læse om nogle af de mange aktiviteter, 
som vi i 2024 udviklede og gennemførte sammen med adskillige 
gode samarbejdspartnere. Alt sammen for at realisere målet om at 
forskningsbaseret viden bliver mere tilgængelig som inspiration 
for løsninger på tidens sværeste samfundsproblemer.

God fornøjelse med læsningen af Dronning Marys Centers Års-
skrift 2024

Simon Kjær Hansen
Centerleder
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“Centrets ambition er at 
bidrage til den stærke 
danske tradition for 
partnerskaber. Centret 
vil bringe forskere og 
praktikere fra alle dele af 
samfundslivet ind i nye og 
tætte samarbejder.” 
 
H.M. Dronning Mary  
ved centrets åbning

CLIMACT VAR MED PÅ KONFERENCEN  
FREMTIDENS GRØNNE DANMARK

Konferencen var startskuddet på implementeringen af Grøn trepart, hvor KL 
og Ministeriet for Grøn trepart havde inviteret både kommuner, landbrugs-
organisationer  og grønne organisationer. Her kunne centerleder Simon Kjær 
Hansen give et indblik i danskernes holdning til den grønne trepart på bag-
grund af tal fra klimaobservatoriet ClimAct. 

ClimAct har siden maj 2024 undersøgt online debatter og folkelig opbakning 
til den grønne trepart og delt indsigterne med politikere og offentligheden. 
Indsigterne fra disse undersøgelser er nået ud til blandt andet borgmestre, 
embedsværk og offentligheden gennem debatindlæg, oplæg og webinarer.

Læs mere om ClimAct på side 30.

VORES 
FORMÅL
Dronning Marys Center arbejder for at 
gøre forskningen mere anvendelig som en 
ressource for aktører i den offentlige sektor, 
civilsamfundet og private virksomheder, 
som arbejder praktisk med tidens svære 
udfordringer. 

Vores mål er, at human- og 
samfundsvidenskabelig forskning i 
højere grad inddrages i løsningen af 
samfundsproblemer.

VORES 
HISTORIK
Dronning Marys Center blev lanceret for ca. 
tre år siden i anledning af H.M. Dronning 
Marys 50 års fødselsdag på KU’s Søndre 
Campus den 2. februar 2022. Centret er i 
2024 vokset til ca. 25 medarbejdere og et 
årligt budget på omkring 13 mio. kr. primært 
gennem bidrag fra filantropiske fonde.

DRONNING MARYS CENTER ER IGANGSAT 
MED STØTTE FRA REALDANIA

Realdania støtter opstarten af Dronning Marys Center med op til 25 
mio. kr. i årene 2022 – 2026.

Partnerskabet har blandt andet tilladt Dronning Marys Center at 
etablere det succesfulde Policy Fellowship-program, i samarbejde med 
Danmarks statistik at etablere en ny temaside om land-by relationen, 
udvikle en række koncepter for formidling og events samt at etablere 
ClimAct projektet, der løbende indsamler viden om danskernes hold-
ninger i forbindelse med den grønne omstilling.

Nina Kovsted Helk, adm. direktør i Realdania

“ Det er en fornøjelse at 
samarbejde med Dronning Marys 
Center og se de resultater, 
centret har skabt i løbet af de 
første tre år. Vi ser frem til at 
følge det videre arbejde med at 
bringe forskningen tættere på 
praksis gennem meningsfulde og 
ligeværdige partnerskaber.”
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PARTNERSKABER
I løbet af 2024 har vi udviklet en række formater for partnerskaber. For-
materne gør det muligt at gentage partnerskaber og skalere dem i takt 
med, at der er samarbejdspartnere i vores omverden, som efterspørger 
forskningsviden. 

Målet er, at Dronning Marys Center over årene har skabt robuste og 
velafprøvede partnerskabsmodeller, så aktører i vores omverden kan vur-
dere, hvilken form for samarbejde der eventuelt kunne passe til deres 
behov. 

På de følgende sider har vi skrevet mere om nogle af de partnerskabsfor-
mater, vi har afprøvet i 2024 og om de erfaringer og resultater, som er 
opnået.
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POLICY FELLOWSHIP 
PARTNERSKABER

I arbejdet med at håndtere svære problemer efterspørger 
mange beslutningstagere i offentlige myndigheder, ci-
vilsamfundsorganisationer og private virksomheder adgang 
til tværgående og fagligt robust viden. Men i en travl hver-
dag kan det være svært at finde tiden og de rette anlednin-
ger til at opsøge relevante forskningsindsigter. 

Med vores Policy Fellowship skaber vi en overskuelig ram-
me for relationsopbygning og vidensdeling mellem forskere 
og praktikere. Det sker med udgangspunkt i en problem-
stilling, som praksispartnerne (’policy fellows’) selv har 
defineret ved programmets start. Samtidig opnår forskerne 
indsigt i relevante praksisfelter, styrker deres netværk blandt 

omverdensaktører og får bedre fornemmelse for den sam-
fundsmæssige relevans af deres forskning. 

Som en del af programmet i 2024-25 blev alle policy fellows 
inviteret til University of Cambridge, hvor de fik mulighed 
for at udveksle idéer og indsigter med britiske akademikere 
og praktikere. 

I løbet af 2024 har vi foretaget en evaluering, der viser, at 
der er stor tilfredshed med programmet, og at både policy 
fellows og forskere har fået styrket deres netværk og har fået 
viden og indsigter ved at deltage i forløbet. 

“ Det er sådan en lille luksus i hverdagen, vil jeg næsten 
sige, som også er ekstremt fagligt relevant. Det er altid 
godt at høre forskere, som er dygtige til at formidle deres 
pointer. Og så har der været rigtig gode diskussioner 
blandt forskerne og os fellows efterfølgende, hvor man 
har kunnet perspektivere til sin egen dagligdag og de 
opgaver, man selv står med.“ 
 
Uffe Rabe Krag, Politisk chef, Forbrugerrådet Tænk 

13 ud af 15 interviewede 
policy fellows siger, at de 
har fået ny og faglig viden i 
meget høj eller høj grad.

87%

47 ud af 51 forskere, har ifølge 
spørgeskema, i større eller 
mindre grad, fået viden eller 
indsigter fra praksis, som de kan 
bruge i deres forskning.

92%

FORSKERE:

FELLOWS:

“Det er et koncentreret forløb, 
som har givet mig meget 
vidensmæssigt. Det har også 
givet mig inspiration til, hvordan 
jeg kan arbejde med det 
efterfølgende. Blandt andet i 
forhold til, hvordan vi måske skal 
ændre nogle ting i vores praksis i 
organisationen, når det kommer 
til at indtænke forskning.”

Signe Korsgaard, Chef for Projekt- og 
Analyseafdelingen, Børns Vilkår

” Det spændende ved forløbet som 
forsker er ikke kun at bidrage med 
viden til deltagerne, men også at 
lade det praktiske informere min 
forskning. Jeg ser frem til at få nye 
praktiske indsigter, når jeg er med 
igen.” 
 
Rikke Frank Jørgensen, Forskningschef, Institut for 
Menneskerettigheder og Adjungeret professor i 
menneskerettigheder i det digitale samfund, Institut 
for Kommunikation, KU

Der er planlagt 95 ekspertmøder hvor fellows 
og forskere sammen dykker ned i en konkret 
problemstilling og udveksler viden og erfaringer

er 20 policy fellows 
med i programmet og 
81 forskere 

I 2024-25
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Vidensværksteder henvender sig til organisationer, 
som står over for faglige udfordringer og søger en 
genvej til at styrke det interne vidensniveau og evnen 
til at håndtere komplekse problemstillinger. 

Værkstedet har form af en række workshops, hvor 
en tværfaglig gruppe af forskere samarbejder med 
ca. 15-20 nøglemedarbejdere i organisationen om 
at udforske en problemstilling tilbundsgående og 
skræddersyet til organisationen behov. Mellem 
sessionerne arbejder organisationen videre med pro-
blemet, understøttet af løbende sparring fra universi-
tetets eksperter.

Mange forskere ønsker at producere viden, der 
sætter tydelige aftryk på samfundsudviklingen. 
Samtidig oplever mange praksisaktører et behov for 
forskningsbaserede indsigter til at inspirere til nye 
løsninger. For at møde dette dobbelte behov har 
Dronning Marys Center udviklet ekspertise i at de-
signe og gennemføre forskningsprojekter, der bygger 
på samskabelse. Formålet med samskabte forsknings-
projekter er at udvikle ny viden, som både har høj 
videnskabelig kvalitet og samtidig også er målrettet 
en konkret udfordring hos en eller flere samarbejds-
partnere uden for universitetet. 

En ’faglig salon’ er en studiekreds for ledere, hvor 
8-10 travle beslutningstagere fra forskellige sam-
fundssektorer diskuterer et nøje udvalgt uddrag af 
centrale tekster på et område og under vejledning 
fra forskere opnår indblik i et af tidens komplekse 
og omdiskuterede emner. Samtalerne er fortrolige 
og giver mulighed for åben dialog, hvor fokus er på 
at forstå og udforske frem for at søge enighed. For 
forskere, der arbejder med et emne, som er omdis-
kuteret i den brede offentlighed, udgør formatet et 
mere langsigtet potentiale for, at beslutningstagere 
kan engagere sig i deres idéer.

FAGLIG SALON SAMSKABTE 
FORSKNINGS-
PROJEKTER

VIDENS-
VÆRKSTED

VIDEN OM KLIMA OG SIKKERHED 
MED DANMARKS  
METEOROLOGISKE INSTITUT
Sammen med Nationalt Center for Klimaforskning 
(NCKF) ved Danmarks Meteorologiske Institut har 
vi etableret et vidensværksted, hvor vi arbejder 
med at forstå de sikkerheds- og samfundsmæssige 
konsekvenser af klimaforandringernes påvirkninger 
af vores omgivelser. Partnerskab opstod på 
baggrund af NCKF´s ønske om at bidrage til en øget 
forståelse af de komplekse udfordringer, der opstår 
mellem et klima i hastig forandring og en mere 
dynamisk og usikker sikkerhedspolitisk situation. 
Samarbejdet er bygget op omkring en række møder 
og workshops, hvor forskere og videnspersoner 
fra NCKF og KU bringes sammen omkring gensidig 
vidensdeling og læring.

NYSGERRIG PÅ NY ØKONOMISK 
TÆKNING
I samarbejde md KR Foundation udforsker vi i 
2025 formatet med faglige saloner ved at invitere 
8-10 ledere bredt fra myndigheder, civilsamfund 
og erhvervsliv ind i en fælles udforskning af ny 
økonomisk tænkning. I den faglige salon skal 
deltagerne under ledelse af skiftende forskere 
i feltet læse og diskutere udvalgte tekster, hvor 
målet er i fællesskab at fremme forståelsen af ny 
økonomisk tænkning uden at afkræve nogen en 
stillingtagen for eller imod.

FORANDRINGS- 
NETVÆRK
I et forandringsnetværk mødes aktører fra erhvervs-
liv, civilsamfund og offentlige institutioner løbende 
med forskningskapaciteter i et fortroligt rum, hvor 
de dykker ned i ny forskning og udveksler praktiske 
erfaringer om et tema, som optager mange i den 
offentlige debat. Formålet er at skabe relationer på 
tværs af de forsknings- og praksismiljøer, som er med 
til at sætte dagsordenen inden for området, og at 
sikre, at forskellige vidensperspektiver kan berige for-
ståelsen af et omdiskuteret samfundsproblem både 
blandt deltagerne selv og i en bredere offentlighed. 

Gennem faciliterede møder arbejder medlemmerne 
af netværket sammen om at definere de vigtigste 
spørgsmål og give retning for dagsordenen. Samtidig 
formulerer de konkrete anbefalinger og indsigter, 
som bliver debatteret ved offentlige arrangementer 
og gennem offentligt tilgængelige publikationer.

NETVÆRK STYRKER DEN  
TEKNOLOGIPOLITISKE SAMTALE 
Copenhagen Centre for Social Data Science (SODAS) 
og Institut for Statskundskab har i samarbejde med 
Dronning Marys Center startet CPH Tech Policy 
Committee, der samler eksperter og praksisaktører fra 
ind- og udland for at diskutere aktuelle og fremtidige 
teknologipolitiske udfordringer. Komitéen mødes online 
fire gange om året til diskussioner baseret på aktuelle 
forskningsindsigter præsenteret i kort notatform samt 
til den årlige Tech Policy Days konference. Parterne 
bag initiativet har også igangsat CPH Tech Policy Youth 
Committee, som har til formål at give unge en aktiv rolle 
i debatten om teknologiens indflydelse på samfundet.

NY VIDEN OM SAMTYKKE I 
VOLDTÆGTSSAGER SAMSKABT MED 
AKTØRER I RETSSYSTEMET
I det tværfaglige forskningsprojekt ”Retssystemets 
håndtering af voldtægtssager efter samtykkeloven” 
samarbejder en antropolog og en juridisk forsker 
med fem danske politikredse, Statsadvokaten i 
København og Rigspolitiet om at undersøge, hvordan 
samtykkeloven bliver fortolket, og hvordan den 
nye lovgivning og en række reformer på området 
giver anledning til faglig udvikling blandt praktikere. 
Projektet munder blandt andet ud i videreuddannelse 
for politi og anklagere og anvendelsesrettede 
vidensprodukter, som samskabes mellem forskere og 
strafferetlige aktører.

PARTNERSKABER
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SAMFUNDS- 
LABORATORIER

PARTNERSKABER

Et samfundslaboratorie er et dybdegående og kreativt forløb, hvor forskere og prakti-
kere samarbejder om at forstå komplekse problemer i dybden og vise veje frem mod 
nye tilgange til at imødegå problemerne. Vi starter med at definere problemet og 
arbejder derefter tværfagligt for at udforske forskellige perspektiver på det. Vi præ-
senterer de vigtigste indsigter undervejs og afslutter med at planlægge næste skridt for 
kommende indsatser. 

Formatet er tænkt som en udforskning af de mest komplekse typer af samfundsud-
fordringer, der går på tværs af sektorer og involverer mange aktører. Problemerne kan 
blandt andet være kendetegnet ved, at der ofte er usikkerhed om ikke blot løsninger-
ne, men også om selve problemets omfang og karakter.

” Ambitionen set fra VELUX FONDEN’s side er 
at skabe nye mødeflader og nye møderum, 
hvor man på nye og eksperimenterende 
måder kan få humanistiske og 
samfundsvidenskabelige forskere og 
praktikere fra forskellige sektorer til at 
arbejde tæt sammen om nogle konkrete 
udfordringer og problemstillinger.”

Henrik Tronier, Vicedirektør i VELUX FONDEN

“ Impact Lab kan bidrage med et 
menneskeligt og demokratisk 
perspektiv på den grønne omstilling. 
Hvordan opleves den af mennesker 
og bliver alle påvirkede inddraget i 
løsninger, er løsninger relevante for og 
tilpassede til dem der skal bruge dem, 
udføre dem, se på dem og leve blandt 
dem til daglig?” 
 
Lise Byskov Herslund, Lektor ved Department of 
Geosciences and Natural Resource Management 
på Københavns Universitet

” Jeg tror, at det er vigtigt at snakke sammen 
på tværs af fagligheder og kompetencer. Vi 
arbejder alle sammen med en eller anden 
vinkel ind i den her store opgave, som 
hedder grøn omstilling. Og jo flere vinkler 
vi får på den samme sag, jo flere veje og 
muligheder opstår der også.”  
 
Sofie Larsen Kure, Projektkoordinator for Grøn Kirke

IMPACT LAB 2.0
Impact Lab 2.0 er et nyt og eksperimenterende 
projekt, hvor vi sammen med VELUX FONDEN 
over en periode på et år bringer forskere fra 
de humanistiske og samfundsvidenskabelige 
fag sammen med praktikere inden for miljø- 
og socialområdet. Målet er at skabe ny viden 
inden for temaet ’demokratisk bæredygtighed’, 
som samtidig bidrager til løsning af konkrete 
problemstillinger hos praktikerne.

Laboratoriet er ”ikke bare et netværk”, men et 
eksperimenterende tværfagligt arbejdsrum, 
hvor der gives plads til at arbejde kreativt og 
grundigt med dilemmaer og kompleksiteter 

inden for en problemstilling, der er central for 
demokratisk bæredygtighed. En vigtig del af 
laboratoriet er opbygningen af et ligeværdigt, 
tillidsfuldt og reelt samarbejde mellem 
deltagerne, hvor gruppen bliver en helhed og 
ikke kun repræsentanter fra forskellige grene af 
samfundet. 

Dronning Marys Center på Københavns 
Universitet vil stå for at facilitere arbejdet i 
laboratoriet på baggrund af de nyeste metoder 
inden for samskabelse af viden mellem forskere 
og praktikere.
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KAPACITET
Dronning Marys Center vil fremme viden om, hvordan human- og sam-
fundsvidenskaberne kan skabe positive samfundsforandringer. Samtidig 
ønsker vi aktivt at bidrage til opbygningen af en stærkere organisatorisk 
infrastruktur med adgang til flere metoder og redskaber, som kan bringe 
denne viden i spil. 

Derfor arbejder vi med at opbygge kapaciteten gennem tre forskellige 
typer af aktiviteter: forskning og analyse, udvikling af nye formater samt 
udbredelse og formidling af viden.
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2023

STARTMIDLER
KAPACITET

Dronning Marys Center støtter årligt op til fem tværfaglige 
forskning-praksisprojekter på baggrund af en åben ansøg-
ningsrunde for forskere på Københavns Universitet ved hhv. 
humanistisk, juridisk, teologisk og samfundsfagligt fakultet. 
Formålet er at sætte gang i og understøtte samarbejde mel-
lem forskning og praksis, der adresserer aktuelle samfunds-
mæssige problemstillinger.

Siden 2021 har centret støttet 
i alt 16 nye projekter, som 
udover økonomisk støtte, 
tilbydes rådgivning med 
afsæt i Dronning Marys 
Centers viden om best 
practice inden for forskning-
praksis projekter, impact, 
ekstern finansiering og 
kommunikation.

caret-circle-right  Responding to Heatwaves in 
Displacement Contexts

caret-circle-right  Klimapolitisk lederskab under en 
europæisk polykrise (POLYPOL)

caret-circle-right  Finansiel Ungdomskultur

caret-circle-right  Enhancing the Policy Framework 
for Offshore Wind Energy in the 
Mediterranean (WINDMED)

caret-circle-right  Digital vold i hjemmet – en 
undersøgelse af udbredelsen af 
brugen af delte digitale enheder til 
psykisk vold og chikane

2023

caret-circle-right  Religiøse Råd og domstole i en 
dansk kontekst

caret-circle-right  Kulturværdier og Konflikter: 
Opbyggelse af forsker-praktiker 
partnerskaber

caret-circle-right  Digitale devices i undervisning - kan 
læring og trivsel styrkes gennem 
reguleret brug?

caret-circle-right  Establishing a cohort of newly 
arrived refugees to examine the 
psychological, social, cultural, and 
legal aspects of mental health and 
integration (marker på en måde, så 
man kan se, at dette eksempel er 
omtalt)

caret-circle-right  Hvor skal vi bygge, hvornår skal vi 
bo?: En undersøgelse af praktiske 
udfordringer med husning af 
ukrainske flygtninge i danske 
kommuner

caret-circle-right  Interaktive fortællinger fra et 
landskab under forandring

caret-circle-right  Do body-worn cameras reduce the 
risk of workplace victimization? A 
randomized controlled trial study on 
ticket inspectors in public transport

2022
caret-circle-right  Danske plejehjem - mellem omsorg, 

behandling og digital dokumentation

caret-circle-right  Developing Policies for Neglected 
Populations

caret-circle-right  Udenlandske læger i Danmark

caret-circle-right  Blasfemi i global forandring: Policy, 
praksis og impact

2021

PROJEKT MODTAGER BEVILLING PÅ 4.5 
MILLIONER FRA TRYGFONDEN

Holdet bag projektet ”Kan kropskameraer beskytte front-
personale mod viktimisering?” har fået bevilliget knap 4,5 
millioner fra TrygFonden til at gennemføre et interventions-
studie. Projektet er det første af sin slags i en dansk kontekst 
og skal afklare, om kameraer kan forebygge aggression og 
vold mod personalet, og hvordan det påvirker trygheden i 
arbejdet.

I 2022 modtog de startmidler fra Dronning Marys Center 
med det formål at teste studiets gennemførbarhed, før det 
udføres i fuldskala. Projektet udføres af Camilla Bank Friis 
fra Aalborg Universitet i samarbejde med Lasse Suonperä 
Liebst og Merlin Schaeffer fra Københavns Universitet.

Pilotprojektet blev i samarbejde med GoCollective udført 
med henblik på at afprøve og forfine forskningsdesignet.

Eksempler på projekter, vi har støttet

FRA FORSKNING TIL KUNST  
– SUN IS SHINING UDSTILLING  
BELYSER HEDEBØLGERS PÅVIRKNING

Professor ved Økonomisk Institut, John Rand, modtog i 2023 
en bevilling på 189.500 kr. fra Dronning Marys Center til at 
undersøge hedebølgernes indvirkning på humanitære indsatser 
og de nødvendige tilpasninger for at forbedre responsen på 
ekstreme hedebølgebegivenheder. 

I januar 2025 blev projektet præsenteret for offentligheden 
gennem udstillingen SUN IS SHINING på Sydhavn Station. 
Udstillingen kombinerer kunst og forskning for at skildre 
hvordan hedebølger kan have fatale konsekvenser for mennesker 
og miljø. I en verden præget af klimaforandringer understregede 
udstillingen solens dobbelte natur og inviterede publikum 
til at reflektere over de udfordringer, vi står overfor. Det er et 
samarbejde mellem forskere og kunstnere, der har skabt en 
platform for at nuancere klimadebatten og fremme forståelsen 
af de konsekvenser, som hedebølger har på globalt plan.

”Startmidlerne gav os 
mulighed for at komme godt 
i gang med samarbejdet 
med GoCollective, der er 
interesseret i at få afklaret 
om kameraerne virker 
præventivt. Og det har 
været fordelagtigt at have 
udført et pilotstudie forud 
for at skulle søge penge til 
fuldskala-studiet.” 

Camilla Bank Friis, der er postdoc 
og leder projektet 

Organisationen ‘Art Matter’ 
fremhævede udstillingen  
SUN IS SHINING, hvor der  
blev sendt en Instagram-feature 
til deres mange følgere. 
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INTERNATIONAL 
VIDENSDELING

KAPACITET

I 2024 har vi udvidet vores internationale netværk af enheder 
og centre, som arbejder for at fremme forskningens samfunds-
mæssige impact.

Vi har indsamlet cases med fokus på 1) succesfulde impact-stra-
tegier for samfunds- og humanvidenskaben (SSH) og 2) meka-
nismer og modeller for forskningsinformeret politikudvikling.

Gennem vores internationale netværk holder vi os løbende op-
daterede på tendenser i relevante forsknings- og praksismiljøer. 
Vi har blandt andet deltaget i et online praksisfællesskab ar-
rangeret af Sydney Policy Lab, og vi har netop taget initiativ til 
en praksisbaseret online læsegruppe for universitetsforankrede 
brobyggere i samarbejde med enheden for ’Public Scholarship 
and Engagement’ på UC Davis.

IMPACT ATLAS
KAPACITET

I andet semester af 2024 etablerede Københavns Universitets enhed for 
Innovation og Erhvervssamarbejde og Dronning Marys Center et sam-
arbejde til udvikling og implementering af projektet ”Impact Atlas”. 

Projektet skal blandt andet: 

caret-circle-right  Udvikle et inspirationskatalog, der giver overblik over måder, hvor-
på universitetet kan skabe større samfundsmæssig impact, som kan 
bruges til kompetenceudvikling og strategisk planlægning bredt på 
fakulteter og institutter. 

caret-circle-right   Kortlægge KU’s nuværende programmer og funktioner, som un-
derstøtter forskellige typer af impact-arbejde, og identificere behov 
for supplerende programmer og funktioner.

caret-circle-right  Formulere et forslag til et system og indikatorer til monitorering 
og evaluering af universitetets arbejde med forskellige typer af im-
pact arbejde og innovation.

”Formålet med projektet er at bidrage til, at Københavns 
Universitet bliver bedre i stand til at omsætte ny viden 
og forskningsbaserede idéer til bæredygtige løsninger på 
samfundsudfordringer i samarbejde med organisationer, 
myndigheder og virksomheder, blandt andet ved at 
styrke udviklingen og implementeringen af impact- og 
innovationsfremmende programmer og initiativer.” 
 
Andreas Blohm Graversen, Vicedirektør for Innovation og 
erhvervssamarbejde
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FORSKNINGSINFORMERET 
POLITIKUDVIKLING  
(SCIENCE FOR POLICY)

KAPACITET

Dronning Marys Center samarbejder med professor David 
Budtz Pedersen om det toårige projekt ”Forskningsinfor-
meret politikudvikling”. Selvom vidensgrundlaget er en 
nøglekomponent i at udvikle effektiv, legitim og bæredygtig 
politik, ved vi ganske lidt om, hvordan landets beslutnings-
tagende myndigheder og politikere bruger forskningsviden 
og videnskabelig rådgivning i dag. 

I projektets første år har vi derfor særligt fokus på at ska-
be ny forskningsbaseret viden, som kan formidles gennem 
publikationer, dialogmøder og samarbejder. 

Dette inkluderer to analyser:

1) internationale modeller for videnskabelig rådgivning
2) adgangen til og brugen af forskningsviden i centralad-
ministrationen

Ved at koble disse aktiviteter skaber projektet en platform 
til at kvalificere samtalen om samspillet mellem forskning 
og politikudvikling, fremme vidensdeling og formidle om 
mekanismer, der kan hjælpe med at klæde danske embeds-
folk og politikere på til at håndtere komplekse problemer.

” Vi kunne godt bruge en 
mekanisme til at levere 
seriøs efteruddannelse og 
kompetenceudvikling til 
embedsfolk med udgangspunkt 
i den nyeste forskningsviden 
– også på højeste niveau. Det 
bliver spændende at se, om 
dette projekt kan bidrage med, 
hvordan en sådan mekanisme 
kunne tage form.”  
 
Sophus Garfiel, departementschef i 
Digitaliseringsministeriet, til et af projektets 
netværksmøder. 

INDTIL VIDERE ER 
FØLGENDE UDFØRT  
I PROJEKTET: 

caret-circle-right  24 interviews med embedsfolk på tværs af seks 
ministerier 

caret-circle-right   Fem internationale casestudier af lovende 
mekanismer for forskningsinformeret 
politikudvikling, som egner sig til at kvalificere 
vidensgrundlaget i DK (desktop, interviews, 
studiebesøg). 

caret-circle-right   Workshop om centrale dilemmaer for 
forskningsinformeret politikudvikling 
m. deltagelse fra bl.a. Miljø- og 
Ligestillingsministeriet, Klimarådet, Djøf og 
Akademikerne

caret-circle-right   Netværksmøde om fremtiden for videnskabelig 
rådgivning i Danmark m. deltagelse fra bl.a. 
Digitaliseringsministeriet, Uddannelses- og 
Forskningsministeriet, Akademiet for Tekniske 
Videnskaber og VIVE 

caret-circle-right   Kronik i Djøfbladet: “Viden og forskning bør 
inddrages mere i politiske beslutninger”

caret-circle-right  Essay i Magtudredningen (godkendt til udgivelse)

“ Vi bør sikre, at vi genbesøger det 
oprindelige vidensgrundlag, før 
politikken endeligt fastlægges, så den 
forskningsbaserede viden indgår i hele 
beslutningsprocessen. Dét gør vi ikke i 
tilstrækkelig grad i dag.”  
 
Connie Hedegaard, forperson for OECD’s Round 
Table on Sustainable Development, til et af 
projektets netværksmøder

Læs kronikken i Djøfbladet her
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MOBILISERING 
AF VIDEN: 
‘HVAD NU HVIS…’
Klimakrisen og den grønne omstilling kalder på nye måder at 
leve og tænke. Vi skal væk fra at gøre, som vi plejer - men hvor 
er det egentlig vi skal hen? Københavns Universitet, Center for 
Applied Ecological Thinking og CONCITO inviterede i løbet af 
2024 til en eventrække, der gennem kunstens og videnskabens 
prisme åbnede for nye forestillinger om en positiv klimaneutral 
fremtid. De tre events handlede om natur, arbejdsliv og frihed.

Andet event blev afholdt 
i september 2024. Her 
undersøgte deltagerne, 
hvordan vores arbejdsliv og 
samfundskontrakt kan se ud i 
en bæredygtig fremtid.

Tredje og sidste event 
blev afholdt i november 
2024. Her var temaet, 
hvad frihed er i en 
økologisk krisetid.

Som en del af kurset, skulle de ph.d.-studerende udvikle en impact strategi, 
som de skulle pitche for tre eksperter: Mads Eriksen Storm, Uddannelses- og 
forskningspolitisk chef hos Dansk Erhverv, Niels Lund, Associate Ombudsman hos 
Novo Nordisk og Annemarie Munk Riis, CEO hos Rådet for Bæredygtigt Byggeri.

Læs  
kommentarer  
fra deltageres  
oplevelser af  
eventsene

Første event blev afholdt i juni 2024. 
Her udforskede vi, hvordan vores 
relation til naturen kan se ud i en 
bæredygtig fremtid.

Hvordan gøres forskningsprojekter mere brugbare for relevante orga-
nisationer i samfundet?

Det fik ph.d.-studerende indblik i, da Dronning Marys Center for 
første gang afholdt ph.d.-kurset ’Impact and societal engagement: 
Enhancing the usefulness of your PhD project beyond academia’.

Her fik 10 samfundsvidenskabelige ph.d.-studerende opbygget kom-
petencer i, hvordan de kan gøre deres forskningsprojekt mere brug-
bart for relevante organisationer i samfundet.

Vi gentager succesen næste efterår, hvor vi kører ph.d.-kurset igen.

NYT 
PH.D.-KURSUS 
OM IMPACT
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KAPACITET

Dronning Marys Center udsender flere gange årligt et 
nyhedsbrev til samarbejdspartnere og andre interessere-
de. Nyhedsbrevet giver et indblik i de projekter, centret 
arbejder med og skaber synlighed omkring kommende 
events og deadlines for ansøgning til at medvirke i di-
verse videnspartnerskaber. 

Nyhedsbrevet er med til at synliggøre Dronning Mary 
Centers profil overfor nuværende og potentielle sam-
arbejdspartnere, ligesom det har fokus på at markere 
betydningen af de partnerskaber, vi har sat i gang.

Vi producerer løbende film om 
vores formater og projekter. På 
vores hjemmeside finder du alt fra 
webinarer til film om nogle af de 
projekter, vi har været med til at 
støtte.

KOMMUNIKATION

Tilmeld dig nyhedsbrevet her

Lyt til podcasten

Se vores 
videoproduktioner

Vi har netop lanceret en ny podcast-serie, der gen-
nem samtaler med forskere undersøger samfunds-
videnskabelige perspektiver på de økologiske kriser. 
Lyt med, når vi blandt andet skal blive klogere på 
demokrati, vækst og økofeminisme. 

Podcasten tager udgangspunkt i bogen Grøn Sam-
fundsteori.

Du finder podcasten i din podcastafspiller.

I løbet af året har Dronning Marys Center fundet 
vej til medierne. 

Se nogle eksempler på det her. 

   VIDEO OG FILM

   NYHEDSBREV    PODCAST

   ... I MEDIERNE
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INDSATSER I 2024
Dronning Marys Center har det seneste år igangsat flere nye indsatser 
inden for forskellige problemområder. 

I følgende afsnit kan du se et udpluk af vores projekter, der blandt andet 
omhandler grøn omstilling, digitalisering, samtykkelovgivning, værdi-
skabelse og arealanvendelse.
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OPGØR MED MYTER OM BORGERNES 
HOLDNINGER I KLIMAKRISEN

Projektet ”ClimAct: Building Democratic Capacity for Climate 
Action” ved Dronning Marys Center søger i samarbejde med et 
tværfagligt team af forskere at skabe et solidt vidensgrundlag om 
folkelig opbakning til og modstand mod klimahandling. Projek-
tet etablerer et dataobservatorium, der løbende indsamler viden 
om klimadebatten, om borgernes holdninger, adfærd og værdier i 
forhold til klimakrisen, og om de faktorer, der påvirker borgernes 
engagement positivt såvel som negativt. Gennem tæt samarbej-
de med aktører fra stat, kommuner, civilsamfund, erhvervsliv og 
fagforeninger sikres en løbende udveksling mellem forskning og 
praksis, hvilket giver et grundlag for mere effektiv og vidensbase-
ret klimahandling, så det blandt andet undgås, at vigtige beslut-
ninger om grøn omstilling træffes på et mangelfuldt vidensgrund-
lag om borgernes holdninger. 

Data fra ClimAct har blandt andet vist, at befolkningen forventer 
at store forandringer både på samfundsniveau og i den enkeltes 
hverdag er nødvendige for den grønne omstilling, men at de sta-
dig bredt set bakker op om ambitiøs og hurtig klimahandling.

TVÆRFAGLIGE 
FORSKNINGSINDSIGTER 
TIL EN SVÆR DEBAT OM 
LAND OG BY

Dronning Marys Center har i en årrække beskæftiget sig 
med land og by-problemstillingen, og har siden 2022 
i samarbejde med Danmarks Statistik og en gruppe 
forskere og praktikere udviklet en række indikatorer, der 
belyser land-by-relationen på nye måder. Indikatorerne 
er publiceret som en temaside hos Danmarks Statistik. 

CPH Tech Policy Brief udkommer 4 gange om året 
og præsenterer ny forskning. Det er noget af cen-
trets mest engagerende indhold på LinkedIn, hvor-
af nogle posts bliver set af mere end 5000 personer. 

CLIMACT’S PUBLIKATIONER:

   DATABRIEFS, NOTATER, WEBINARER

   CPH TECH POLICY BRIEF 
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VAND I URBANE OMRÅDER
Det samskabte forskningsprojekt The Transformative Impact 
of High Ambition City Commitments for Water Management 
and Resilience Building bygger på C40’s Water Safe Cities 
Accelerator, hvor 17 globale storbyer har forpligtet sig til 
ambitiøse mål for vandforvaltning og resiliens i lyset af kli-
maforandringer.

Projektet, der starter i foråret 2025, har dels til formål at 
fremskynde og styrke implementeringen af vandforvalt-

nings- og resiliensplaner i fem udvalgte byer, dels at under-
søge de katalytiske effekter og det transformative potentiale 
ved acceleratormodellen. 

Dronning Marys Center gennemfører projektet i tæt sam-
arbejde med professor Michele Betsill fra Institut for Stats-
kundskab og en nyansat postdoc, der leder de forsknings-
mæssige aspekter. 

“ Fonden har støttet C40’s water 
accelerator-program med betydelige 
midler. Ved at tilføje selvstændig 
opfølgende forskning, håber vi at sikre 
et kritisk blik på effekten af vores 
filantropiske investeringer gennem 
netværksmodellen i de udvalgte byer.” 
 
Kim Nøhr Skibsted, Executive Director,  
Grundfos Foundation.

“ Det er en spændende mulighed for 
at samarbejde med C40 og Grundfos. 
Ved at studere de katalytiske 
effekter af ambitiøse forpligtigelser 
i byer, håber vi at generere nye og 
brugbare indsigter, der kan facilitere 
klimahandling i både de byer, der 
deltager i casestudiet og andre.”  
 
Michele Merrill Betsill, Professor, Institut for 
Statskundskab, Københavns Universitet

CPH TECH POLICY YOUTH  
COMMITTEE BESØGTE  
DIGITALISERINGSMINISTERIET

I april 2024 var CPH Tech Policy Youth Com-
mittee på besøg hos Digitaliseringsministeriet, 
hvor de havde en vigtig samtale om offentlig 
digitalisering og de unges forhold til teknologi. 
I samarbejde med CPH Tech Policy Commit-
tee, fik de muligheden for at tale med departe-
mentschefen i Digitaliserings- og Ligestillings-
ministeriet, Sophus Garfiel, som fortalte om 
ministeriets arbejde medregulering af digitale 
teknologier.

Nogle af de emner, de diskuterede var:

caret-circle-right   Hvilke overvejelser har 
Digitaliseringsministeriet gjort sig angående 
energiforbrug af computere og datacentre i 
forhold til at skabe et grundlag for en ’twin 
transition’ (at gennemføre digitalisering og 
grøn omstilling på samme tid)?

caret-circle-right   Hvordan navigerer Danmark i en 
digitaliseringskontekst, hvor lovgivnings-
grundlaget drives af EU?

caret-circle-right   Hvordan navigerer Danmark i en 
digitaliseringskontekst, hvor lovgivnings-
grundlaget drives af EU?

caret-circle-right   Bør teknologi-forståelse være et obligatorisk 
fag i landets folkeskoler? Hvordan kan det 
bidrage til en mere informeret og ansvarlig 
brug af teknologi blandt unge? 
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VÆRDISKABELSE I KUNST OG 
KULTURLIV: SÆRUDGAVE AF 
ØKONOMI OG POLITK
Dronning Marys Center har sammen med PASS – Center for Prac-
tice-based Art Studies redigeret et temanummer i tidsskriftet Økonomi 
og Politik, der har fokus på, hvordan kunst og kulturliv skaber værdi i 
samfundet.  

Temanummeret blev lanceret I smukke rammer på Gammel Strand, 
hvor flere af bidragsyderne gav deres bud på kunsten og kulturens vær-
diskabelse, hvordan den kan forstås, og hvordan den kan repræsenteres 
bedre i den offentlige samtale.
 
Tak til Mikkel Bogh og Center for Practice-based Art Studies for at 
være medredaktører på temanummeret, og tak til Martin Marcussen 
fra Økonomi & Politik for det gode fortsatte samarbejde. Tak til Nan-
na Hjortenberg og hele det professionelle hold på Gammel Strand for 
værtskabet.

NETVÆRK ÅBNER SAMTALEN OP 
OM VÆRDISKABELSE I KUNST OG 
KULTURLIV
I partnerskab med Bikubenfonden, Kulturens Analyseinstitut og Dansk Design Center 
har Dronning Marys Center etableret et kulturpolitisk netværk, der skal styrke dialo-
gen mellem forskning, praksis og policy på kunst- og kulturfeltet. Netværket samler 
toneangivende aktører på kunst- og kulturfeltet samt forskere og universitetsrepræ-
sentanter for at danne nye og bredere forståelser af, hvordan vi kan forstå og tale om 
værdiskabelse i kunst- og kulturliv. Dette gøres gennem fire dialogbaserede seminarer 
med praksisaktører og forskere fra Københavns Universitet, som danner grundlag for et 
større offentligt kulturpolitisk initiativ, der skal sætte fokus på denne dagsorden.

“ De møder vi skaber mellem forskere og praktikere i vores 
Kulturnetværk er med til udforske og vise, hvordan kunsten 
og kulturlivet kan spille en endnu større rolle i at skabe 
positive samfundsforandringer. Den fælles vidensdeling og 
strategiske tænkning på tværs af domæner og fagligheder 
kan få betydning - både for de mennesker, som udvikler vores 
kulturliv og for de beslutningstagere, der skaber rammerne 
for borgernes møde med kunst.” 
 
Dina Vester Feilberg, kunstchef i Bikubenfonden 
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NY VIDEN OM SAMTYKKE I 
VOLDTÆGTSSAGER SAMSKABT MED 
AKTØRER I RETSSYSTEMET

I det tværfaglige forskningsprojekt ”Retssystemets hånd-
tering af voldtægtssager efter samtykkeloven” samarbej-
der en antropolog og en juridisk forsker med fem danske 
politikredse, Statsadvokaten i København og Rigspolitiet 
om at undersøge, hvordan samtykkeloven bliver fortolket, 
og hvordan den nye lovgivning og en række reformer på 
området giver anledning til faglig udvikling blandt prak-
tikere. 

Projektet munder blandt andet ud i videreuddannelse 
for politi og anklagere og anvendelsesrettede videnspro-
dukter, som samskabes mellem forskere og strafferetlige 
aktører.

 ” Der har ikke tidligere været gennemført tilsvarende 
forskning, og projektet giver et unikt indblik 
i de strafferetslige aktørers refleksioner og 
overvejelser i forbindelse med arbejdet med en 
ny lovgivning. Behandlingen af straffesager efter 
den samtykkebaserede voldtægtsbestemmelse 
forudsætter viden om traumereaktioner og kendskab 
til sædvanlige adfærdsmønstre hos ofre for voldtægt, 
ligesom bevidsthed om egen bias og stereotype 
forestillinger om gerningspersoner og ofre for voldtægt 
er nødvendig. Det er nødvendigt på dette sagsområde 

ORGANISATION
Dronning Marys Center er stiftet i fællesskab af de sam-
fundsvidenskabelige, juridiske, teologiske og humanistiske 
fakulteter på Københavns Universitet. Centret ledes af Si-
mon Kjær Hansen som refererer til en styregruppe beståen-
de af dekanerne for de fire stiftende fakulteter.

Centrets Advisory Committee blev etableret i 2022 og be-
står af ledere fra et bredt udsnit af samfundsinstitutioner og 
H.M. Dronning Mary. Advisory Committee har ikke for-
mel beslutningskompetence, men rådgiver centrets ledelse 
om partnerskabs- og udviklingsmuligheder.

Centret vokser løbende og tæller i dag 19 medarbejdere og 
4 studentermedhjælpere. 

År Antal medarbejdere ved udgangen af året  Omsætning Andel af omsætning  
fra eksterne midler

2022 8 medarbejdere og 4 studentermedhjælpere 6.100.000 51%

2023 12 medarbjedere og 4 studentermedhjælpere 9.200.000 71%

2024 19 medarbjedere og 4 studentermedhjælpere 12.800.000 75%

Styregruppe
Dekan Carsten Selch Jensen, Det Teologiske Fakultet
Dekan Vibeke Koushede, Det Samfundsvidenskabelige Fakultet
Dekan Jacob Graff Nielsen, Det Juridiske Fakultet
Dekan Kirsten Busch Nielsen, Det Humanistiske Fakultet

at hente viden ind fra andre fagområder end det 
juridiske, ligesom det stiller større krav til vurdering 
af den bevismæssige værdi af vidneudsagns, 
da man i mange sager ikke har verificerbare 
beviser. Det er meget værdifuldt, at få det indblik i 
aktørernes overvejelser i forbindelse med tiltale- og 
bevisvurdering m.v., som projektet har givet os, og 
som vi ellers ikke ville kunne få via en sædvanlig 
domsgennemgang og kvalitetskontrol af konkret 
sagsbehandling. Anklagemyndigheden får dermed 
et rigtig godt grundlag for det videre arbejde med at 
professionalisere behandlingen af voldtægtssager, 
hvilket er helt centralt for et velfungerende 
retssystem og for borgernes tillid.” 
 
Gyrithe Trautner Ulrich, tidligere vicestatsadvokat 
hos Statsadvokaten i København og medlem af 
følgegruppen på det netop afsluttede projekt 
vedrørende implementering af den samtykkebaserede 
voldtægtsbestemmelse i retssystemet

ET MEGET 
VÆRDIFULDT INDBLIK

I 2024 har forskerne arbejdet med analyse 
af data og været ude hos forskellige 
praksisaktører for at diskutere foreløbige 
resultater fra projektet:

caret-circle-right   8 præsentationer af foreløbige 
resultater og drøftelse af analysetemaer 
med praksisaktører  
hos politi og retsvæsen 

caret-circle-right   5 timers undervisning på et 
videreuddannelseskursus for 
praktiserende anklagere

caret-circle-right   1 offentligt debatarrangement med 40 
deltagere, heriblandt centrale aktører 
på området

caret-circle-right   3 paper-præsentationer på 
videnskabelige konferencer
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Centrets Advisory Committee bidrager med vigtig sparring 
til udvikling af Dronning Marys Centers strategi.

ADVISORY 
COMMITTEE

H.M. Dronning Mary
Agi Csonka, programdirektør, Villum Fonden
Anna Malzer, teaterdirektør, Mungo Park
Birgitte Qvist-Sørensen, bestyrelsesleder, Frecoco og Kvinfo
Bjarne Corydon, CEO og ansvarshavende chefredaktør, Børsen
Camilla Sylvest, tidligere executive vice president, Novo Nordisk
Christian Bason, co-founder Transition Collective
Connie Hedegaard, prof. bestyrelsesmedlem. Tidl. EU-Kommissær og minister
Hanne Meldgaard, departementschef, Uddannelses- og Forskningsministeriet
Lars Andersen, direktør, Arbejderbevægelsens Erhvervsråd
Lars Gert Lose, adm. direktør, Finans Danmark
Lene Espersen, bestyrelsesmedlem
Majken Schultz, bestyrelsesforperson, Carlsbergfondet
Marianne Gaarden, biskop, Lolland Falsters Stift
Nina Kovsted Helk, adm. direktør, Realdania
Ole Krogh Petersen, Group CEO, PFA
Søren Hartmann Hede, adm. direktør, Økonomiforvaltningen i Københavns Kommune
Tommy Ahlers, climate tech investor og bestyrelsesformand, CONCITO

Advisory Committee
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